
1 

 

____________________________________________________________________________________

 
GIUNTA REGIONALE 

____________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE   n.  DPE018/88    del 26/03/2025 

 

 

DIPARTIMENTO: 

 

 

INFRASTRUTTURE e TRASPORTI  

 

SERVIZIO: 

 

INFRASTRUTTURE 

 

UFFICIO: 

 

FERROVIE E IMPIANTI A FUNE 

 

 

OGGETTO:  Delibera CIPESS 79/2021. Intervento AB79-LT02 “Riqualificazione dell’Area di risulta 

dell’ex stazione ferroviaria – I lotto” – Risorse € 15.900.000,00. Presa d’atto quadro economico post-

gara, autorizzazione all’utilizzo di quota parte delle economie autorizzabili dal R.U.A. e rimodulazione 

rate finanziamento.  

 

IL DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO che: 

- la delibera CIPESS 79/21, assegna alla Regione Abruzzo l’importo complessivo di € 91.864.454,62 

nell’ambito del FSC programmazione 2021-2027 per un totale di n. 188 interventi, individuati 

nell’allegato A della deliberazione (quale parte integrante e sostanziale del presente atto) e così ripartiti: 

CATEGORIE 

D’INTERVENTO 

N° INTERVENTI IMPORTO DI CUI AL 
PROGRAMMA FSC 2021-
2027 

AIUTI 05 € 24.790.228,71 

SERVIZI E FORNITURE 01 € 659.000,00 

LAVORI 182 66.415.225,91 

Totale generale 188 € 91.864.454,62 

tra i quali è contemplata l’assegnazione finanziaria dell’importo di € 15.900.000,00 per la realizzazione 

dell’intervento denominato “Riqualificazione dell’Area di risulta dell’ex stazione ferroviaria – I lotto”; 

- la D.G.R. 291 del 10/06/2022 recante Del. CIPESS 79/2021 “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 e 

2021-2027- assegnazione risorse per interventi covid 19 (FSC 2014-2020) e anticipazioni alle regioni e 

province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in 

corso (FSC 2021-2027)”. Presa d’atto e definizione disposizioni attuative, individua per il suddetto 

intervento quale Beneficiario/Soggetto Attuatore, il Comune di Pescara; 

- in data 25/08/2022 è stata sottoscritta una nuova convenzione tra la Regione Abruzzo e il Comune di 

Pescara per l’attuazione dell’intervento denominato “Riqualificazione area di risulta ex Stazione 

Ferroviaria di Pescara. 1° lotto” per complessivi M€ 15,90 (totale a carico dei fondi CIPESS n. 

79/2021); 



2 

 

- con la delibera CIPESS 16/2023 gli interventi finanziati con la programmazione 2021/2027 assegnate 

con la delibera CIPESS 79/21, devono assumere le obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV) entro 

il termine del 31/12/2024, superato il quale le assegnazioni si intendono revocate automaticamente; 

VISTA la delibera CIPESS 18/2023 “Assegnazione di risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 

2021/2027 alla Regione Abruzzo per la realizzazione dell’intervento <<Cofinanziamento degli accordi di 

innovazione del MISE 2022>> e dell’intervento <<Concessione di contributi a fondo perduto per l’acquisto 

e l’installazione di autoclavi atti a limitare il disagio derivante dalla carenza idrica>>”; 

PRESO ATTO che: 

- con nota prot. 0262252 del 30/12/2024, acquisita al prot. RA/0504089 del 30/12/2024, il Comune di 

Pescara ha trasmesso il il contratto di appalto sottoscritto in data 28/12/2024 relativo alla progettazione 

esecutiva del parcheggio multipiano e dell’attiguo parco, all’esecuzione dei lavori di realizzazione del 

solo parcheggio multipiano del suddetto intervento, ottemperando così al raggiungimento dell’O.G.V. 

entro il termine del 31/12/2024; 

- con nota del 28/02/2025, acquisita al prot. RA/0082129 del 28/02/2025 (ALL”1”), il Comune di 

Pescara ha trasmesso la determinazione n. 282 del 28/02/2025 con la quale è stato approvato il Quadro 

economico post gara dell’intervento denominato “Riqualificazione dell’Area di risulta dell’ex stazione 

ferroviaria – I lotto”. Dall’esame del suddetto quadro economico risulta che il totale dei ribassi d’asta è 

pari a € 1.940.365,48 di cui € 1.395.963,45 sono accantonamento 10% economie autorizzabili dal 

R.U.A. ed € 544.402,03 sono economie a disposizione della Regione Abruzzo secondo quanto previsto 

dall’art. 8, co. 3 della Convenzione sottoscritta in data 25/08/2022; 

- con nota prot. 0052978 del 14/03/2025, acquisita al prot. RA/0104981 del 14/03/2025 (ALL”2”), il 

Comune di Pescara ha chiesto nell’ambito dell’accantonamento 10% economie autorizzabili dal R.U.A. 

(€ 1.395.963,45), l’autorizzazione: 

1. per l’utilizzo di € 198.402,99 “……già impegnati dalla Stazione Appaltante per attività 

propedeutiche e funzionali alla progettazione ed alla cantierizzazione dell’opera pubblica di che 

trattasi, in assenza delle quali – data l’urgenza – si sarebbe compromesso il cronoprogramma 

approvato, disattendendo l’improrogabilità della scadenza del 31.12.2024 fissata per la 

sottoscrizione dell’obbligazione giuridicamente vincolante, pena la perdita del finanziamento”; 

2. per l’utilizzo di € 550.000,00 “al fine di poter bandire una gara d’appalto per l’affidamento degli 

incarichi di “Direttore dei Lavori, Direttore Operativo delle opere impiantistiche, Direttore 

Operativo esperto in sostenibilità ambientale e Criteri Minimi Ambientali (CAM) di cui al DM 

23.06.2022, Ispettore di Cantiere (Art. 114 e Allegato II.14 del D.Lgs. n. 36/2023) e Coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione (Art. 92 del D.Lgs. n. 81/2009)”; 

RICHIAMATE le disposizioni della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e della L.R. n. 31/2016 sul procedimento 

amministrativo e sul responsabile del procedimento; 

DATO ATTO: 

 dell’avvenuto accertamento dell’assenza del conflitto di interesse in attuazione della normativa 

vigente in materia di prevenzione della corruzione nonchè del PTPC 2021/2023 regionale 

approvato; 

 che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il Responsabile 

dell’Ufficio competente ratione materiae, giusta determinazione dirigenziale n. 4/DPE018 del 

13/01/2022;   

ACCERTATA in relazione alle predette disposizioni la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento e conformità alla 

legislazione vigente;  

VISTA la L.R. 14/09/1999, n°77 e s.m.i.; 



3 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, 

1) DI PRENDERE ATTO che: 

- con nota del 28/02/2025, acquisita al prot. RA/0082129 del 28/02/2025 (ALL”1”), il Comune di 

Pescara ha trasmesso la determinazione n. 282 del 28/02/2025 con la quale è stato approvato il Quadro 

economico post gara dell’intervento denominato “Riqualificazione dell’Area di risulta dell’ex stazione 

ferroviaria – I lotto”. Dall’esame del suddetto quadro economico risulta che il totale dei ribassi d’asta è 

pari a € 1.940.365,48 di cui € 1.395.963,45 sono accantonamento 10% economie autorizzabili dal 

R.U.A. ed € 544.402,03 sono economie a disposizione della Regione Abruzzo secondo quanto previsto 

dall’art. 8, co. 3 della Convenzione sottoscritta in data 25/08/2022; 

- con nota prot. 0052978 del 14/03/2025, acquisita al prot. RA/0104981 del 14/03/2025 (ALL”2”), il 

Comune di Pescara ha chiesto nell’ambito dell’accantonamento 10% economie autorizzabili dal R.U.A. 

(€ 1.395.963,45), l’autorizzazione: 

a) per l’utilizzo di € 198.402,99 “……già impegnati dalla Stazione Appaltante per attività 

propedeutiche e funzionali alla progettazione ed alla cantierizzazione dell’opera pubblica di che 

trattasi, in assenza delle quali – data l’urgenza – si sarebbe compromesso il cronoprogramma 

approvato, disattendendo l’improrogabilità della scadenza del 31.12.2024 fissata per la 

sottoscrizione dell’obbligazione giuridicamente vincolante, pena la perdita del finanziamento”; 

b) per l’utilizzo di € 550.000,00 “al fine di poter bandire una gara d’appalto per l’affidamento degli 

incarichi di “Direttore dei Lavori, Direttore Operativo delle opere impiantistiche, Direttore 

Operativo esperto in sostenibilità ambientale e Criteri Minimi Ambientali (CAM) di cui al DM 

23.06.2022, Ispettore di Cantiere (Art. 114 e Allegato II.14 del D. Lgs. n. 36/2023) e Coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione (Art. 92 del D. Lgs. n. 81/2009)”; 

2) DI AUTORIZZARE, il Comune di Pescara all’utilizzo della somma di € 748.402,99 (€ 198.402,99 + € 

550.000,00) nell’ambito dell’accantonamento 10% economie autorizzabili dal R.U.A. (€ 1.395.963,45) 

per le finalità e motivazioni contemplate nella nota prot. 0052978 del 14/03/2025, acquisita al prot. 

RA/0104981 del 14/03/2025 (ALL”2”), del Comune di Pescara; 

3) DI DARE ATTO, che a seguito di quanto sopra nell’ambito dell’intervento denominato AB79-LT02 

“Riqualificazione dell’Area di risulta dell’ex stazione ferroviaria – I lotto”: 

a) le economie a disposizione della Regione Abruzzo sono pari a € 544.402,03; 

b) le economie autorizzabili dal R.U.A. (accantonamento del 10%) sono pari a € 647.560,46 = € 

1.395.963,45 - € 198.402,99 - € 550.000,00; 

4) DI PRECISARE, a seguito di quanto sopra, che l’importo del finanziamento dell’intervento denominato 

AB79-LT02 “Riqualificazione dell’Area di risulta dell’ex stazione ferroviaria – I lotto”, regolamentato 

dalla Convenzione sottoscritta in data 25/08/2022 tra la Regione Abruzzo e il Comune di Pescara., è pari 

a € 15.355.597,97 = € 15.900.000,00 – € 544.402,03 ed erogato secondo il seguente schema:  

 anticipazione di € 767.779,91 pari al 5% dell’importo del finanziamento rimodulato di € 

15.355.597,97, secondo le condizioni e modalità previste all’art. 7 della Convenzione sottoscritta in 

data 25/08/2022; 

 n. 4 rimborsi per complessivi € 12.284.478,36, ciascuno di € 3.071.119,59 pari al 20% dell’importo 

del finanziamento rimodulato di € 15.355.597,97, secondo le condizioni e modalità previste all’art. 7 

della Convenzione sottoscritta in data 25/08/2022; 

 il saldo di € 2.303.339,70 pari al 15% dell’importo del rimodulato di € 15.355.597,97, secondo le 

condizioni e modalità previste all’art. 7 della Convenzione sottoscritta in data 25/08/2022; 

5) DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Soggetto Attuatore – Comune di Pescara, Ing. Giuliano 

Rossi R.U.P. dell’Intervento per la relativa presa d’atto (PEC: protocollo@pec.comune.pescara.it, mail: 

mailto:protocollo@pec.comune.pescara.it


4 

 

giuliano.rossi@comune.pescara.it, invitando lo stesso R.U.P. ad aggiornare il Q.E. nella voce B.24.1 

rubricata “Accantonamento 10% economie autorizzabili dal RUA” con la somma di € 647.560,46; 

6) DI TRASMETTERE, altresì, il presente atto: 

 al Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE; 

 al Servizio Programmazione Nazionale – DPA002 per i conseguenziali adempimenti di competenza; 

7) di pubblicare il presente atto sul sito della Regione Abruzzo ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 

14.03.2013, n. 33. 

 

          L’ESTENSORE                              IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

 Ing. Maurizio Pagliaro                                Ing. Maurizio Pagliaro  

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Paolo D’INCECCO 

 

 

Per accettazione e notifica, lì …………. 

   

…………………………… 

mailto:giuliano.rossi@comune.pescara.it

		2025-03-26T10:28:03+0100
	MAURIZIO PAGLIARO


		2025-03-26T10:28:03+0100
	MAURIZIO PAGLIARO


		2025-03-26T10:47:44+0100
	PAOLO D'INCECCO




